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АННОТАЦИЯ

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы степень

разработанности, научная новизна, теоретическая и практическая значимость

работы. Изложены методология и методы исследования, положения,

выносимые на защиту, цель исследования.

В первой главе проведен анализ состояния вопроса, определены задачи

исследования.

Вторая глава посвящена теоретическому исследованию температурных

режимов гидравлического рулевого усилителя. Получена математическая

модель температурного напора рабочей жидкости ГРУ, позволившая

определить аналитическую зависимость между температурным режимом и

коэффициентом полезного действия, минуя непосредственно расчет потерь

мощности. Разработана физическая модель устройства для повышения

эффективности охлаждения жидкости гидроусилителя руля.

Третья глава посвящена экспериментальным исследованиям, с целью

проверки теоретических положений, обоснованных во второй главе.

Четвертая глава посвящена обобщению результатов исследований и их

технико-экономической оценке. Разработаны конструкционные предложения

по повышению эффективности гидравлических рулевых усилителей.

Запланированы предложения производству, а также перспективы

дальнейшей разработки темы в рассматриваемой области знаний.

Сформулировано заключение.

Приведен библиографический список источников, цитируемых автором в

работе.

В приложениях представлены копии патентов, актов внедрения.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Достижение экономических успехов в

агропромышленном комплексе России в значительной степени определяется

надежностью, производительностью, грамотной организацией транспортной

логистики.

Эффективность транспортной логистики агропромышленного комплекса

России определяется надежностью сельскохозяйственной техники, которая

зависит от конструкционных и эксплуатационных свойств.

Анализ состава сельскохозяйственной техники агропромышленного

комплекса России показывает, что половину общей его численности составляет

автомобильная техника. Основными показателями эксплуатационно-

технических характеристик которой являются: управляемость, устойчивость,

маневренность и безопасность. Поэтому от выбора рациональных параметров

этих характеристик зависит и эффективность использования техники в целом.

Управление автомобилем является главной производственной функцией

водителя и составляет целенаправленную организацию процесса движения.

Траектория движения любого автомобиля всегда криволинейная, с

беспрерывно изменяющейся кривизной. Волновой характер траектории

движения обусловлен не только наличием криволинейных участков дороги, но

и действием на транспортное средство внешних факторов и воздействием

водителя на органы управления с целью корректировки характера движения, в

частности направления движения.

При движении на прямолинейных участках пределы изменения радиуса

кривизны траектории невелики, поэтому такое движение рассматривают как

условно прямолинейное.

Анализ использования автомобильной техники в реальных условиях

позволяет заключить, что маневрирование совершается по криволинейной

траектории в 50...75 % от общего пробега, в связи, с чем должны предъявляться

повышенные требования к рулевому управлению.
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Одним из направлений повышения активной безопасности автомобиля

является установка усилителя в рулевом управлении, позволяющего уменьшить

физическую нагрузку на водителя при поворотах рулевого колеса и снизить

удары и толчки, передающиеся от управляемых колес.

Обеспечение требований к снижению усилия, прикладываемого к

рулевому колесу, которое не должно превышать 130 Н [30], создало

предпосылки к применению на автомобилях рулевых усилителей, имеющих

следующие требования [93]:

1) Снижение энергетических затрат водителя при маневрировании с

низкими скоростями или повороте управляемых колес на месте и поверхностях

с высокими сцепными свойствами. При этом должна достигаться требуемая

эффективность усилителя независимо от режима работы двигателя при угловой

скорости рулевого колеса до 10 рад/с.

2) Обеспечение оптимальных по эргономическим условиям нагрузочных

и скоростных характеристик рулевого управления при движении с высокими и

средними скоростями, т, е. таких усилий на рулевом колесе, при которых

чувствительность водителя и точность дозирования управляющих воздействий

наибольшие, а утомляемость наименьшая. Ввиду того, что требуемая

эффективность усилителя определяется по наиболее трудному режиму

поворота колес на месте, при движении на высоких скоростях она оказывается

завышенной. Вследствие этого усилия на рулевом колесе уменьшаются

настолько, что снижается точность управления и ухудшается безопасность

движения. Поэтому целесообразно, чтобы с увеличением скорости движения

автомобиля эффективность усилителя снижалась в пределах допустимых

усилий на рулевом колесе [69].

3) Обеспечение возможности удержания автомобиля на дороге при

повреждении шин или подвески, а также возможности управления автомобилем

при отказе усилителя.

4) Сохранение стабилизации колес, эффективное гашение толчков и

ударов со стороны дороги, исключение возможности автоколебаний
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управляемых колес [9, 25, 26, 69, 91, 98]. Желательно использовать усилители

для принудительного возвращения управляемых колес в положение

прямолинейного движения при освобождении рулевого колеса.

5) Снижение непроизводительных энергетических затрат на работу

усилителя, для чего уменьшают длину и увеличивают диаметры магистралей и

проходные сечения дросселей распределителей, применяют разгрузочные

устройства насосов, регуляторы расхода жидкости, насосы с переменным

рабочим объемом, регулируемые электроприводы насосов и другие средства.

Кроме перечисленных требований, рулевые усилители должны

отличаться высокой надежностью их узлов и деталей, технологичностью в

производстве и эксплуатации, рациональной унификацией, малыми массами,

габаритами, уровнем шума.

Предъявляемые требования к конструкции рулевого усилителя и рулевого

управления комплексная и сложная проблема.

Одной из проблем конструкции гидравлических рулевых усилителей

является повышение его температурного режима и нагруженности в результате

длительного действия при крайних положениях рулевого колеса [27].

Таким образом, актуальной научно-технической задачей является

совершенствование эксплуатации гидравлических рулевых усилителей

автомобилей в сельском хозяйстве, что позволит выполнить требования,

предъявляемые к конструкции рулевого усилителя и рулевого управления в

целом.

Степень разработанности темы. Системам рулевого управления

посвятили свои работы отечественные и зарубежные ученые, такие как

Антонов А.С., Асоян А.Р., Борычев С.Н., Бышов Н.В., Гапич Д.С.,

Гинцбург Л.Л., Гонинберг Е.М., Данилов И.К., Загородских Б.П., Кокорев Г.Д.,

Лысов М.И., Осепчугов В.В., Раймпель Й., Симдянкин А.А., Успенский И.А.,

Фомин С.Д., Чайковский И.П., Юхин И.А. и др. Однако в их работах не в

полном объеме рассмотрен процесс теплообразования в гидравлическом

рулевом усилителе, не выявлены закономерности тепловыделения в ГРУ в

10

зависимости от конструкционных и эксплуатационных параметров, не

прослеживаются единые принципы совершенствования конструкции.

Поэтому исследовательские учреждения России и конструкторы на

автомобильных заводах должны уже на стадии проектирования прогнозировать

соответствие рулевых управлений предъявляемым требованиям и принимать

меры, направленные на совершенствование конструкции рулевого управления,

что для выполнения логистических операций агропромышленного комплекса

является актуальной научно-технической задачей имеющей, несомненно,

важное народно-хозяйственное значение.

Цель исследования – оценка функционирования ГРУ автомобиля в

сельском хозяйстве методом определения тепловых потерь.

Задачи исследования:

1) Проанализировать существующие конструкции и особенности

функционирования ГРУ в условиях сельскохозяйственного производства;

2) Разработать математическую модель температурного напора рабочей

жидкости ГРУ и методику его теплогидравлического расчета на всех режимах

работы;

3) Провести экспериментальные исследования для подтверждения

расчетных методов определения теплового потока ГРУ;

4) Оценить технико-экономический эффект результатов исследования.

Объект исследования – функционирование ГРУ автомобиля в сельском

хозяйстве.

Предмет исследований – процесс теплообразования в ГРУ автомобиля в

сельском хозяйстве.

Методология и методы исследования. Теоретические исследования

проводились на основе классической механики, гидравлики, термодинамики и

математической статистики.

Аналитические расчеты, проводимые на основе современных

математических методов, проверялись с использованием экспериментальных

данных.

11

При проведении экспериментальных исследований использовались

стандартные и предлагаемые методики, сертифицированные приборы и

установки. Обработка результатов исследований проведена методами

математической статистики (с использованием программ MathCAD 14.0,

Statistica 8.0).

Научная новизна заключается в разработке:

– системного анализа температурных режимов работы ГРУ на основании

теории силового потока;

– получении регрессионных моделей изменения температуры рабочей

жидкости ГРУ в зависимости от частоты вращения коленчатого вала двигателя

внутреннего сгорания, времени работы ГРУ, коэффициента сопротивления

качению, коэффициента сцепления дорожного покрытия с колесом

автомобиля;

– методики проведения экспериментальных исследований и получении

математической зависимости количества выделяемого тепла в ГРУ от частоты

вращения коленчатого вала двигателя и момента сопротивления повороту

управляемых колес;

– методики исследования функционирования ГРУ при эксплуатации в

условиях сельскохозяйственного производства.

Теоретическая значимость работы. Методика исследования

функционирования ГРУ в отличие от известных подходов учитывает

аналитическую зависимость между температурным режимом и коэффициентом

полезного действия, минуя расчет непосредственно потерь мощности, что дает

более широкие возможности при оценке функционирования ГРУ и может быть

использована при совершенствовании конструкции рулевого управления.

Практическая значимость работы заключается в:

– разработке блок-схемы исследования функционирования ГРУ при

эксплуатации автомобиля в сельском хозяйстве;

– разработке рациональной схемы рулевого управления, оборудованного

гидроусилителем, включающей устройства для контроля нежелательных углов
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поворота рулевого колеса и для повышения эффективности охлаждения

жидкости исследования функционирования ГРУ, позволяющее предотвратить

перегрев пластинчатого насоса и предохранить детали гидравлического

рулевого усилителя от чрезмерных нагрузок.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Математическая модель и методика теплогидравлического расчета

гидравлического рулевого усилителя на всех режимах его работы.

2. Аналитическая зависимость определение тепловых характеристик ГРУ.

3. Методика проведения экспериментальных исследований.

4. Рекомендации по совершенствованию конструкции рулевого

управления.

Достоверность результатов исследований. Для проведения

экспериментальных исследований использовались приборы с пределом

допустимой основной погрешности измерения входного параметра ±0,5%.

Полученные результаты подтверждаются результатами теоретических и

экспериментальных исследований (расхождение составило 5%), при точности

95%. Выводы, полученные в ходе диссертационного исследования, согласуются

с результатами, опубликованными ранее в независимых источниках по

тематике исследования.

Реализация результатов исследований

Практическая реализация схемы рулевого управления оборудованного

гидроусилителем, включающее устройство для контроля нежелательных углов

поворота рулевого колеса и устройство для повышения эффективности

охлаждения жидкости ГРУ осуществлена в сельскохозяйственном

производственном кооперативе «Новоселки» Рыбновского района Рязанской

области в 2019 году.

Вклад автора в решение поставленных задач состоит в разработке и

формулировании цели работы, определении направлений теоретических и

экспериментальных исследований, организации и проведении исследований,

разработке методики расчета функционирования ГРУ, в апробации результатов
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исследования, обработке и интерпретации полученных экспериментальных

данных, подготовке публикаций по выполненной работе.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

доложены и обсуждены на национальных научно-практических конференциях

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования "Рязанский государственный агротехнологический

университет имени П.А. Костычева" (2016 – 2018 г.г.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в печати

в 6 научных работах, из них 2 статьи в источниках, включенных в «Перечень

российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук» ВАК РФ. Получено 2 патента РФ на

изобретение.

Общий объем публикаций составляет 2,43 печатного листа, из которых

1,72 печатных листов принадлежит лично соискателю.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения и списка литературы. Работа содержит 137 страниц

машинописного текста, 37 рисунков, 23 таблицы.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Назначение и условия применения автомобильной техники

Россия – один из ведущих аграрных производителей в мире, сейчас

активно наращивает объемы экспорта и играет все более весомую роль на этом

рынке. В 2018 году Россия экспортировала почти 34 млн. тонн зерна, в том

числе 24,6 млн. тонн пшеницы и стала мировым лидером среди экспортеров,

оставив позади США и Канаду. Известно, что один из факторов сбора хорошего

урожая – качественная и надежная техника.

Рекордный урожай – настоящее испытание для парка

сельскохозяйственной техники. Аграриям необходимо успеть в срок собрать

урожай, а также обеспечить его минимальные потери во время уборки – на это

может повлиять используемая техника, чем она производительней,

эффективней и надежней – тем выше вероятность собрать урожай с

максимальным успехом.

Автомобильная техника, неотъемлемый компонент агропромышленного

комплекса России, используется во всех его структурах и предназначена для

перевозки грузов, людей и выполнения различных видов транспортных задач.

От технического уровня автомобильной техники во многом зависит успех

решения сельскохозяйственных задач, способность в полной мере реализовать

экономические планы.

Агропромышленному комплексу России необходима автомобильная

техника всех существующих типоразмеров и классов грузоподъѐмности.

При проектировании новых образцов автомобильной техники

необходимо учитывать значимость проблемы обеспечения таких

эксплуатационных свойств автомобиля, как управляемость, устойчивость,

маневренность и безопасность.

Одним из направлений повышения активной безопасности является

установка усилителя в рулевом управлении, позволившего уменьшить
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физическую нагрузку на водителя при поворотах рулевого колеса и снизить

удары и толчки, передающиеся от управляемых колес.

Также необходимо учитывать, что передвижение автомобильной техники

может проводиться в разнообразных дорожных условиях: по шоссейным и


[…]


рулевого колеса, оборудованного гидроусилителем

4.3 Технико-экономическая оценка результатов исследования

Эффективность от использования результатов проведенных исследований

определяется их практической значимостью и может быть оценена с различных

сторон: научно-технической, эксплуатационной, экономической.

Производственные затраты на совершенствование серийных рулевых

управлений, путем установки устройства для повышения эффективности

охлаждения жидкости гидроусилителя руля и устройства для контроля

нежелательных углов поворота рулевого колеса, оборудованного

гидроусилителем, несущественны по сравнению с возможными утратами от его

отказов в работе. Кроме того, для достоверной экономической оценки

предлагаемых технических решений, направленных на совершенствование

эксплуатации рулевого управления и вызывающих его удорожание, в
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настоящее время необходимо проведение самостоятельного исследования. В

связи с этим эффективность полученных результатов может быть оценена лишь

с позиций снижения затрат на проектирование рулевого управления.

Использование методики определения эффективности гидравлического

рулевого усилителя, позволяет сократить время на расчеты при проектировании

рулевого управления с гидравлическим усилителем [76] в 2.5 – 3 раза. Оценка

технико-экономического эффекта от внедрения разработанной методики

проводилась по затратам времени на проектирование изделий некоторых

автомобильных заводов (таблица 4.1).

Анализ представленных данных показывает, что технические расчеты Ср

при проектировании составляют 8.4±10.6 % общих затрат времени. При

определении возможного экономического эффекта, следует учитывать, что

показатели, характеризующие его величину, носят вероятностный характер.

Поэтому размер затрат по вариантам уточняют, умножая на соответствующий

коэффициент вероятности Тр. На основании рекомендаций [76] принимаем

значение Тр= 0.75.

Используя представленные данные, можно оценить технико-

экономический эффект Этэ от внедрения разработанной методики

Этэ = Tp Cp −
Cp

2.5
(4.1)

Этэ = 0.75 ∗ 8.4 ± 10.6% −
8.4

2.5
= 3.85

Таблица 4.1 – Структура затрат рабочего времени при проектировании, %

Вид работ
ПАО

«КамАЗ»

АО

автомобильный

завод «Урал»

ГАЗ

Поиск информации и

согласование принимаемых

решений

8.8 5.9 9.3

Технические расчеты 10.6 10.3 8.4

Чертежно-графические

работы
39.3 22.3 42.3

Копировально-

множительные работы
6.6 3.1 8.2

Согласование документов и

решение организационных

вопросов

21.6 47.0 22.6

Прочие 13.1 11.4 9.2
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Таким образом, использование разработанной методики позволяет

сократить затраты при проектировании автомобилей многоцелевого

назначения. Технико-экономический эффект составляет около 4%.

Оценка функционирования использования гидравлического рулевого

усилителя в эксплуатации проводилась по методике [76]. Согласно

требованиям указанной методики было выделено существенное для

гидравлического рулевого усилителя свойство функционирования (передача

силового усилия) и определен основной оценочный показатель эффекта

функционирования (количество выделившегося тепла), после чего по методике,

разработанной в главе 2, вычислялось значение основного показателя

эффективности функционирования гидравлического рулевого усилителя.

Сравнение технических средств предлагается проводить с помощью инте-

грального показателя Ui, учитывающего эффективность и стоимость

Ui =
эi

Ci
, (4.2)

где эi– показательэффективности гидравлического рулевого усилителя;

Ci – комплексный показатель стоимости гидравлического рулевого

усилителя, оценивающий материальные затраты на все этапы жизненного

цикла: разработку, серийное производство, эксплуатацию и ликвидацию.

Анализ весомости отдельных составляющих показателя Q показал, что

порядка 92% его значения составляют материальные затраты на его серийное

производство, определяемые, как правило, стоимостью непосредственно

гидравлического рулевого усилителя.

Комплексный показатель стоимости базового гидравлического рулевого

усилителя берем равным 1. Тогда комплексный показатель стоимости

гидравлического рулевого усилителя с устройством для повышения

эффективности охлаждения жидкости гидроусилителя руля и устройства для

контроля нежелательных углов поворота рулевого колеса, будет равен сумме

комплексного показателя, стоимости базового гидравлического рулевого

усилителя и доли стоимости устройства для повышения эффективности

охлаждения жидкости гидроусилителя руля и устройства для контроля
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нежелательных углов поворота рулевого колеса от стоимости базового

гидравлического рулевого усилителя.

Оптовая цена гидравлического рулевого усилителя, используемого в на-

стоящее время на автомобиле Урал 4320-0010-31, и предлагаемого нами

гидравлического рулевого усилителя с устройством для повышения

эффективности (УПЭО) охлаждения жидкости гидроусилителя руля и

устройством для контроля нежелательных углов поворота (УКНУП) рулевого

колеса представлены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Оптовые цены рулевого управления

Цена базового образца

ГРУ Урал 4320, руб.

Цена ГРУ с УПЭО и

УКНУП, руб.
Доля стоимости

49364 50470 0,022

* - цены указаны по состоянию на 1.06.2019 года.

Вычисленные таким образом относительные значения интегрального

показателя эффективности приведены в таблице 4.3.

Таблица 4.3 – Интегральные показатели функционирования

гидравлического рулевого усилителя с автоматом разгрузки насоса и без него

Наименование

показателя
ГРУ базовый

ГРУ с УПЭО и

УКНУП

Относительный

интегральный

показатель

0,14 0,79

Анализ данных, представленных в таблице 4.3, позволяет констатировать

факт безусловной предпочтительности варианта гидравлического рулевого

усилителя с устройством повышения эффективности охлаждения жидкости

гидроусилителя руля и устройством контроля нежелательных углов поворота
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рулевого колеса для увеличения надежности, безопасности и средней наработки

на отказ.

4.4 Выводы

1) Разработана методика расчета экономического эффекта предложенного

гидравлического рулевого усилителя.

2) Техническая и экономическая оценка результатов исследования по-

зволяют сделать вывод о предпочтительности варианта гидравлического

рулевого усилителя с устройством повышения эффективности охлаждения

жидкости гидроусилителя руля и устройством контроля нежелательных углов

поворота рулевого колеса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен анализ конструкций схем, режимов работы и

особенностей функционирования гидравлических рулевых усилителей

автомобилей в условиях агропромышленного комплекса РФ. На основе анализа

сделан вывод о том, что наиболее массовым типом усилителей рулевого

управления автомобилей в АПК являются гидравлические рулевые усилители,

причем из-за тяжелых условий эксплуатации автомобилей происходит перегрев

рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя.

2. На основе проведенных теоретических исследований температурных

режимов гидравлического рулевого усилителя установлены:

- распределение теплогидравлического потока рабочей жидкости в

гидравлическом рулевом усилителе, позволяющее определить коэффициент

полезного действия гидравлического рулевого усилителя на любых режимах

его работы;

- физическая модель устройства повышения эффективности охлаждения

рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя (патент на изобретение

RUS 2665109 13.03.2017), предложено устройство для контроля нежелательных

углов поворота рулевого колеса, позволяющее предотвратить перегрев

гидравлического рулевого усилителя и предохранить детали от чрезмерных

нагрузок и преждевременного износа (патент на изобретение

RUS 2655966 25.11.2016);

- энергетический баланс гидравлического рулевого усилителя в условиях

движения по песку, как наиболее тяжелому режиму поворота, который

позволяет констатировать, что наиболее интенсивный нагрев жидкости в

гидравлическом рулевом усилителе происходит при максимальном моменте

сопротивления повороту управляемых колес и частоте вращения коленчатого

вала двигателя 1800-2100 об/мин;

- наибольший показатель эффективности гидравлического рулевого

усилителя достигается при повороте автомобиля на снегу – 0.1, а наименьший
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показатель эффективности достигается при повороте автомобиля на песке –

0.004.

3. Разработана методика и комплект измерительной и регистрирующей

аппаратуры, позволившие провести натурный эксперимент, который можно

признать воспроизводимым по всем регистрировавшимся параметрам на

различных вариантах испытаний.

В результате проведенного эксперимента получена зависимость нагрева

рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя в зависимости от

варьируемых факторов: частоты вращения коленчатого вала ДВС, времени

работы гидравлического рулевого усилителя, коэффициента сопротивления

качению.

4. Технико-экономическая оценка результатов исследования позволяет

сделать вывод о необходимости использования в условиях АПК варианта

гидравлического рулевого усилителя с применением устройств для повышения

эффективности охлаждения жидкости гидроусилителя руля и контроля

нежелательных углов поворота рулевого колеса. Экономический эффект

предложенных разработок составит 4% от стоимости автомобиля.

Предложения производству

Разработанная автором методика позволяет при заданных

конструкционных, эксплуатационных параметрах автомобиля и дорожных

условиях, определять значения следующих величин: количество тепла,

выделяемое в ГРУ в зависимости от режимов движения и дорожных условий,

показатель эффективности гидравлического рулевого усилителя.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие исследования следует направить на углубление

теоретических и практических исследований влияния процесса

теплообразования на коэффициент полезного действия ГРУ и разработке

рекомендаций по совершенствованию эксплуатации рулевого управления.
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