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официального оппонента на диссертационную работу Афиногенова Игоря

Александровича «Совершенствование эксплуатации гидравлических

рулевых усилителей автомобилей в сельском хозяйстве», представленную к

защите в диссертационный совет Д 220.057.03 при федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Рязанский государственный агротехнологический университет

имени П. А. Костычева» на соискание ученой степени кандидата технических

наук по специальности 05.20.03 - «Технологии и средства технического

обслуживания в сельском хозяйстве».

Актуальность избранной темы

Автомобильная техника играет важную роль в функционировании

агропромышленного комплекса Российской Федерации

Управляемость автомобиля оказывает существенное влияние на

процесс движения автомобиля и как следствие на использование последнего

по предназначению в условиях сельскохозяйственного производства. Как

показывает опыт использования автомобиля в условиях АПК, его движение в

65% случаях осуществляется по криволинейной траектории с

маневрированием, в связи, с чем рулевое управление должно отвечать

определенным требованиям. Для повышения безопасности движения,

обеспечения эргономических требований для водителя, снижения

физических нагрузок на водителя при управлении автомобилем,

предполагается применение усилителя в рулевом управлении.

Рулевые усилители должны отвечать требованиям надежности,

эксплуатационной технологичности, ремонтопригодности, и другим

требованиям, позволяющим эффективно функционировать автомобилю при

использовании в условиях АПК. Анализ показал, что в условиях АПК

наибольшее распространение получили гидравлические рулевые

усилители(ГРУ).

Важным требованиям при разработке конструкции ГРУ является

соблюдение оптимального температурного режима при максимальной

нагруженности, особенно в условиях нахождения рулевого колеса в его

крайних положениях.

В связи с вышеизложенным, диссертация Афиногенова Игоря

Александровича, посвященная совершенствованию эксплуатации

гидравлических рулевых автомобилей в условиях сельскохозяйственного

производства и направленная на выполнение требований, предъявляемых к

конструкции рулевого усилителя и рулевого управления в целом, является

актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, их достоверность и новизна

Обоснованность и достоверность большинства полученных автором

научных и практических результатов, сделанных по ним выводов,

рекомендаций подтверждается сравнительным анализом теоретических и

экспериментальных исследований, широким использованием литературных

источников по выбранной теме диссертации, системного подхода,

апробированных методик, результатами анализа параметров

технологических процессов в лабораторных и полевых условиях в

соответствии с требованиями межгосударственных стандартов и частных

методов.

Исследования подтверждены высокой степенью достоверности и адек-

ватности результатов математической обработки достаточного объема экс-

периментальных данных.

Основные положения, выводы и рекомендации диссертационной

работы являются новыми, они полностью вытекают из результатов

теоретических и экспериментальных исследований.

Вывод 1 констатирует, что наиболее массовым типом усилителей

рулевого управления автомобилей в АПК являются гидравлические рулевые

усилители, причем из-за тяжелых условий эксплуатации автомобилей

происходит перегрев рабочей жидкости ГРУ.

Вывод отражает решение первой задачи исследования и вытекает из

материалов первого раздела диссертации.

Вывод 2 устанавливает: взаимосвязь распределения

теплогидравлического потока рабочей жидкости в ГРУ, и коэффициента

полезного действия ГРУ на любых режимах его работы; разработку

физической модели устройства повышения эффективности охлаждения

рабочей жидкости ГРУ; энергетический баланс ГРУ в условиях движения по

песку, как наиболее тяжелому режиму поворота; наибольший и наименьший

показатели эффективности ГРУ.

Вывод отражает решение второй задачи исследования и вытекает из

материалов второго раздела диссертации.

Вывод 3 показывает, что в результате эксперимента получена

зависимость нагрева рабочей жидкости ГРУ от варьируемых факторов:

частоты вращения коленчатого вала ДВС, времени работы гидравлического

рулевого усилителя, коэффициента сопротивления качению, что

соответствует третьей задачи исследования.

Вывод 4 отражает результаты технико-экономической оценки

результатов исследования позволяет придти к необходимости использования

в условиях АПК варианта ГРУ с применением устройств для повышения

эффективности охлаждения жидкости и контроля нежелательных углов

поворота рулевого колеса. Экономический эффект предложенных разработок

составит 4% от стоимости автомобиля.

Вывод основан на результатах четвертой главы и является решением

четвертой задачи.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Научную новизну работы представляют:

исследование температурных режимов работы ГРУ с применением

теории силового потока;

регрессионные моделивариации температуры рабочей жидкости ГРУ в

зависимости от заданных параметров;

методика проведения эксперимента для определения математической

зависимости количества выделяемого тепла в ГРУ от заданных параметров;

методика анализа использования по назначению ГРУ в условиях

сельскохозяйственного производства.

Теоретическая значимость работы. Методика исследования

функционирования ГРУ в отличие от известных подходов учитывает

аналитическую зависимость между температурным режимом и

коэффициентом полезного действия, минуя расчет непосредственно потерь

мощности, что дает более широкие возможности при оценке

функционирования ГРУ и может быть использована при совершенствовании

конструкции рулевого управления.

Практическая значимость работы.

– разработка блок-схемы исследования функционирования ГРУ при

эксплуатации автомобиля;

– разработка рациональной схемы рулевого управления,

оборудованного ГРУ, включающего устройство для контроля нежелательных

углов поворота рулевого колеса и повышения эффективности охлаждения

рабочей жидкости, позволяющие предотвратить перегрев пластинчатого

насоса и предохранить детали гидравлического рулевого усилителя от

чрезмерных нагрузок.

Предложены новые научно-техническое решения: ГРУ с устройством

для повышения эффективности охлаждения жидкости (Патент на

изобретение RUS 2665109 13.03.2017.), устройство для контроля

нежелательных углов поворота рулевого колеса, оборудованного ГРУ

(патент на изобретение RUS 2665109 13.03.2017 г.). Предложенные автором

диссертации технические решения прошли производственную проверку

всельскохозяйственном производственном кооперативе «Новоселки»

Рыбновского района Рязанской области в 2019 году.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом и

замечания по ее оформлению

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, общих

выводов, списка литературы из 99 наименований и 2 приложений, изложена

на 137 страницах, включает 37 рисунков и 23 таблицы.

Во введении показана актуальность исследования, отмечены цель,

научная новизна и практическая значимость работы, сформулированы

основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Состояние вопроса и задачи исследования»

проанализированы исследования в области темы диссертации. Указано, что

разработчикам автомобилей уже на стадии проектирования необходимо

прогнозировать соответствие рулевых управлений условиям их

эксплуатации, совершенствовать конструкции рулевого управления

применительно к требованиям сельскохозяйственного производства. На

основании изложенного и в соответствии с целью работы, определены задачи

исследования.

Замечания:

1. Без основания выбран автомобиль «Урал», а почему не «КАМАЗ»,

который более широко используется в сельском хозяйстве.

2. Отсутствует ссылка на зарубежные литературные источники по

рассматриваемой теме.

Во второй главе «Теоретическое исследование температурных

режимов гидравлического рулевого усилителя» проведен анализ

температурных режимов ГРУ. Разработана математическая модель

температурного напора рабочей жидкости ГРУ, на основе которой

определена аналитическая зависимость между температурным режимом и

коэффициентом полезного действия. Для повышения коэффициента

полезного действия гидравлического рулевого устройства необходимо

понизить температурный напор рабочей жидкости. Автор предложил

устройство и разработал его физическую модель. С использованием

динамической характеристики автомобиля при движении по различным

покрытиям, получены характеристики функционирования автомобиля при

повороте его при существующих режимах движения.

Замечания:

1. Целесообразно было этот раздел сделать отдельной главой и

представить не только математическую модель устройства, но и включить в

подраздел 4.21 с описанием конструкции устройства.

В третьей главе «Экспериментальные исследования» представлены

программа, план эксперимента и результаты экспериментальных

исследований. Определен комплект приборов позволяющих регистрировать

результаты эксперимента. Осуществлено проведение эксперимента и

обработка его результатов.

Сравнение теоретических и экспериментальных данных показало

достаточно высокую сходимость результатов. Математическая модель

проверена на адекватность. Относительная погрешность моделирования не

превышает 5 %.

Результаты эксперимента показывают, что математическая модель

нагрева рабочей жидкости в ГРУ с доверительной вероятностью 0,95

описывает протекающие процессы в представленных пределах варьирования

факторов.

Замечания:

1. Натурные эксперименты проводились при движении автомобиля

«Урал» по песку, грунтовой и асфальтированной дорогам,

желательно было эти исследования провести по стерне во время

уборки урожая.

В четвертой главе «Результаты исследования и их технико-

экономическая оценка» показана методика расчета функционирования

гидравлических рулевых усилителей при использовании автомобиля в

условиях АПК. Представленная методика позволит повысить эффективность

эксплуатации ГРУ автомобилей в условиях АПК. Проведена технико-

экономическая оценка разработанных решений.

Замечания:

1. Отсутствуют данные о проверке предлагаемого устройства в

реальной эксплуатации с определением показателей надежности.

2. Экономический эффект надо было рассчитать при сравнении

существующих гидравлических рулевых усилителей автомобилей с

предлагаемым устройством.

Заключение диссертационной работы содержит результаты, которые

соответствуют поставленным задачам и в полной мере отражают

исследования автора. Представленные рекомендации производству и

перспективы дальнейшей разработки темы следуют из материалов

исследований.

Оценка диссертационной работы в целом

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.20.03 -

«Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве».

Считаю необходимым отметить, что наиболее ценным для науки является

раздел 2, в котором представлены теоретические исследования

температурных режимов ГРУ, а наиболее ценным для практики - раздел 3, в

котором представлены экспериментальные исследования определения

коэффициентов сцепления и качения при движении автомобиля по асфальту,

песку, грунтовому покрытию, а также раздел 4, где предложено устройство

для контроля нежелательных углов поворота рулевого колеса,

оборудованного ГРУ (патент на изобретение RUS 2665109 13.03.2017 г.).

Подтверждение опубликованных основных результатов в научной

печати и соответствие автореферата диссертации

В диссертации присутствуют материалы, опубликованные автором в

печатных работах.

Основные положения диссертации опубликованы в печати в 6 научных

работах, из них 2 статьи в журналах, включенных в «Перечень российских

рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней

доктора и кандидата наук» ВАК РФ, получено 2 патента РФ на изобретение.

Количество публикаций, в которых изложены основные научные

результаты диссертации, в рецензируемых журналах соответствует п. 12

Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842 «О порядке присуждения ученых степеней».

Основное содержание и материалы первого раздела диссертации со-

держатся в опубликованных работах по перечню автореферата (номера 5, 6).

В них отражены направления по выбору мероприятий, направленных на

совершенствование конструкции рулевого управления.

Материалы второго раздела, по теоретическим исследованиям

температурных режимов гидравлического рулевого усилителя отражены в

работах (1, 2, 4).

Материалы третьего раздела по экспериментальным исследованиям

определения коэффициентов сцепления и качения при движении автомобиля

по различным покрытиям представлены в работах (1, 5).

Материалы четвертого раздела по оценке результатов исследования

представлены в работах (3, 5).

Диссертационная работа и автореферат изложены технически

грамотным языком.

Содержание автореферата соответствует предъявляемым требованиям

и достаточно полно отражает основные положения и научные результаты

диссертации, выносимые на защиту.

К сожалению, апробация работы проходила только в Рязанском

государственном агротехнологическом университете им. П.А. Костычева.

Заключение

Диссертационная работа Афиногенова Игоря Александровича

«Совершенствование эксплуатации гидравлических рулевых усилителей

автомобилей в сельском хозяйстве», содержит научно-обоснованные

технические решения по повышению эффективности функционирования

гидравлических рулевых усилителей автомобилей в условиях АПК,

внедрение которых является важной народно-хозяйственной задачей и

соответствует паспорту специальности 05.20.03 – Технологии и средства

технического обслуживания в сельском хозяйстве, в частности пункту 6

«Исследование надежности отдельных агрегатов, узлов и деталей

сельскохозяйственной техники».

Диссертационная работа Афиногенова Игоря Александровича является

законченной научно-квалификационной работой, которая по актуальности,

новизне и практической значимости, а также объему выполненных

исследований соответствует критериям, изложенным в пунктах 9, 10, 11, 13 и

14 «Положения о присуждении ученых степенней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №

842, а ее автор, Афиногенов Игорь Александрович, заслуживает присуждения

ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.03 –

Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Саратовский государственный аграрный университет

имени Н.И.Вавилова» (ФГБОУ ВО ГАУ)

Россия, 410012, г. Саратов, Театральная пл.,1

Тел. 8(906) 315-02-02, E-mail: bpz_2010@mail.ruсайтwww.sgau.ru

Официальный оппонент
доктор технических наукпо специальности

05.20.03 – технологии и средства технического

обслуживания в сельском хозяйстве, профессор

научный сотрудник отдела

учебно-научного обеспечения

ФГБОУ ВО «Саратовский ГАУ» Б.П. Загородских

05 декабря 2019 г.

Подпись профессора Б.П. Загородских заверяю:

Ученый секретарь ученого совета А.П. Муравлев

mailto:bpz_2010@mail.ru